АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ                          КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
04.02.2014г.                                с. Панкрушиха                                                № 47
О проведении VII районного конкурса  юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая»,   посвященного Году культуры в России
МБОУ ДОД «Панкрушихинский ЦДТ» 18 марта 2014 года проводит VII районный конкурс юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая», посвященный Году культуры в России.   На основании выше изложенного
  приказываю:

1.Утвердить положение о проведении VII районного конкурса  юных                                   экскурсоводов музеев образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая», посвященного Году культуры в России (прилагается).
2.Директорам школ обеспечить участие в конкурсе.                                                                                                                                                            .         3.Комиссии подвести итоги VII районного конкурса  юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая», посвященного Году культуры в России  и определить победителей.
  4. Контроль за исполнением приказа возложить на  ведущего     специалиста комитета по образованию    Гоциридзе З. Г.
 Председатель комитета по образованию                                                     В.А. Бородкин

Осипова Ирина Дмитриевна                                                                                                                                                                                  22 157

                                                                                                                                                                                                                                                                Приложение к приказу  комитета                                                                                                                                   Администрации Панкрушихинского района                                                                                                  по образованию № 47 от   04.02.2014 г.
Положение
  о проведении  VII  районного конкурса   юных экскурсоводов музеев          образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая»,                                        посвященного Году культуры в России

         МБОУ ДОД « Панкрушихинский ЦДТ» 18 марта проводит VII районный конкурс юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений «Свет культуры родного Алтая», посвященный Году культуры в России.
Цели и задачи:

- выявление и поддержка творчески одаренных детей, лучших экскурсоводов музеев образовательных учреждений;
- патриотическое воспитание детей и молодежи;

- активизации просветительской деятельности музеев;

- сохранение исторической памяти, воспитание патриотизма, бережного отношения учащихся Алтайского края к культурно-историческому наследию региона;

- демонстрация и популяризация лучших достижений актива музеев образовательных учреждений;

- углубление знаний учащихся в области краеведения, музееведения, поисковой, исследовательской работы;

- повышение качества исследовательской работы учащихся с фондами школьных музеев и другими историческими источниками.
Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

I этап – муниципальный: 18 марта 2014 г. на базе  МБОУ ДОД « Панкрушихинский ЦДТ»
II этап – краевой, проводится в два тура – заочный и очный:

краевой заочный тур: 25 марта 2014 г. – 31 марта 2014 г.;

краевой очный тур: 4 апреля 2014 года на базе КГБУ «ГМИЛИКА»

(г. Барнаул, ул. Л. Толстого, 2), по согласованию.

Для участия в краевом очном туре II этапа Конкурса победителям I этапа (муниципального) необходимо предоставить варианты текстовых экскурсий и слайдовых презентаций в электронном виде.

Авторы работ одобренных организаторами, приглашаются для участия в очном туре II этапа Конкурса.

           В Конкурсе принимают участие представители актива школьных музеев в возрасте от 10 до 18 лет из образовательных учреждений.

Итоги конкурса подводятся в возрастных группах: старшая (14-18 лет), младшая (10-13 лет).

     Заявки на участие в конкурсе принимаются до 10 марта 2014 года в МБОУ ДОД «Панкрушихинский ЦДТ» по телефону 22157 или по электронной почте (для Осиповой И. Д.).

В заявке необходимо  указать: тему, возрастную группу, ФИО участника, класс, школу, ФИО (полностью) и должность руководителя, подготовившего участника,
          В очном туре Конкурса выступления юных экскурсоводов могут проходить на экспозиции, заранее подготовленной участниками, с использованием подлинных и
копийных материалов, с наличием этикетажа и при помощи слайдовых презентаций, выполненных в формате Power Point 97-2003. Время выступления экскурсовода 7-10 минут.

Критерии оценки выступления:

степень раскрытия темы;

знание текста;

грамотность изложения;

сочетание показа и рассказа;

логические переходы;

эмоциональность.

Каждый критерий оценивается по 10-ти балльной шкале:

10 – отлично;

9 – скорее отлично, чем хорошо;

8 – очень хорошо;

7 – хорошо;

6 – скорее хорошо, чем удовлетворительно;

5 – удовлетворительно;

4 – скорее удовлетворительно, чем плохо;

3 – плохо;

2 – очень плохо;

1 – совершенно не удовлетворительно.

План-конспект экскурсии сдается жюри.

Требования к конспекту:

актуальность экскурсии;

соответствие целей и задач заявленной теме;

направленность экскурсии на определенную возрастную категорию слушателей;

соблюдение основных частей экскурсионной программы (вступление, основная

      часть, заключение);

предоставление перечня экспонатов, списка литературы и источников.

Конспект не оценивается жюри, но при одинаковом количестве набранных баллов,

      побеждает участник, оформивший конспект в соответствии с требованиями.

         Справки  по телефону: 22157 (Осипова Ирина Дмитриевна)